
esztendőben.

Á l

B tf
»

két és egyforintos béváltótzédulák f i

kö vetkezend
ten

r/

szombaton; 
való tekintetből

Patens adatott itten ki a’ múlt hé
A’ £ k Ju Pat

a 2 és i fori
kénest

9s

a’ Fels. parantsolathoz
bé^álíótzéduláknak mustrája,

kokb
ok formájának leírása, az
an esmcretesekké tétetnek

A ts B. tóIdáié

váltótzédulák
putátioná 
lett neve:*

fi a’ b
egyesült. kiíörló' de

ed

szállítások után

a’ bankóizédstiáknak bésj
ett betgeknek egy ötöd részre való

w

k meb

foga adatni. De mi.
vei ezen két rendbéli béváltótzédulák oily bőség
gél még nintseuek

7 h°g y k a’ bankótzéd
c
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Iákkalestészlen fellehetne váltani,azok mt 
tsak a’ Kamara és hadi kasszák fizetéseknek sz i

2 most
V J

makra fosnak kiadattatok
Költ Betsben, Scptcmb. 20 napján 181 \ ik

esztendőben♦
Gróf Saurau Ferentz Hely

•  •  *

tartó, Hochkircheoi Reich
rnana Ágoston Kormány­
szék AU - Elölülője, Pichler
András Kormányszék-béli

‘ • t jTaoátsos.
Az az üstökös tsilla ô melly néhány heteK-

tól fogva az ég kárpittyán szemléltetik , napon­
ként mind nagyságára, mind világosságára néz' 
ve Öregbedik, és hovátovább mind messzebb tá­
vozik a’ naptól, és a* jövő October 23 ik na a
ig minden nap közelebb közelebb jön a7 mi föl­
dünkhöz. melly tői November holnapjában sokkal9

sebessebben el fog távozni, mint ahoz közelített.
1

A ’ jovó' October 25-iknapján, mellyen leg köze­
lebb leszen hozzánk ez az üstökös tsillag 9 a’
fö 1 cl h Ö z való távolságát 27 millióm ménfőidre
teszik a’ tsillag visgáló Tudósok ; ezen folyó Sep­
tember 15-ik napján jég közelebb vo lta ’ naphoz, 
az az, 23 millióm ménfőidre. Valamint itten, 
úgy Párisban is sok ember gyűli öszve a’ közön­
séges piatzokraezen égi testnek szemlélésére, tu- 
dósok és tudatlanok. —  Harmintz esztendő­
vel ennekelőtte azon veszedelemről, m ellyetaz
ég az üstökös tsillagok által jelent a7 földnek, féle
lemmel és

' f i

rettegéssel emlékezlek volna ezek az
emberek : most pedig megholt attyoknak bal vé

•

lekedeseiket nem követik.

i
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Magyar Ország*

jt* Posonyi Dietális tárgy aknait folytat

telek * a
Azok a’ kegyelmes Prop o sitiók
> mellyeket Eő (

1 i

folyó Septenab

ts
, avacy felié

Apóst. Király
k P a PlFelsége, e’

jBonyi Ország Gyűlésben az Ország felsőbb ’s al*
méltóságú és rangú Karjaival és Rendéivel

kegyelmesen közleni mélróztatott.
♦ " I * I  i  /  |  '  L I  %

Eő Csász, ’s Apóst. Királ yl Felsége nevében,
ő Hertzeg, Magyarmind a’ Fels* Csász Ki I

Országi Nádor Ispánynak, mind azoknak, a’ 
vagy személy szerént, vagy küldötteik által
Eő Felségétől rendeltetett közönséges 0rsz„o
Gyűlésre küldőiknek nevekben felgyűl* Kar d

I  #  *  *  .  •  ®  • V' f o

és Rendeknek ennél fogva kinyilatkoztat! k.
T V\ Un >
CL* t £*

felsereglett Karok és RendelOrszág Gyűllésre
• + '  , .  » ,  i , f  i . . n  «

mind a’ kegyelmes Királyi Levelekből, mi
. *  y  ’T  1 f  V

Országnak minden törvényes hatalommal
•  t  *  •

székeihez küldött ezen fo)\

id
t író

?szt ndőnek 20-ikF
ruariusi kegyelmes Reseriptumábói Eő Felségének

f f  * ”  •

azon valóságos atyai gondoskodását megéghették,
mely szerént Eő' F, mindy *? ionarkiának állandó
fundamentoirra való tételére, mind a’ kez bol­

bi’.dogségra, mind az Kő Felsége uralkodására 
zatott népek vagyonaiknak bátorságokra nézve ,
az ddig folyamatban lévő bankótzéduláknak ,

vévén a’ folyamatból egészlenés rézpénznek (ki
kivetett rézpénzt) egy Ötöd részre való leszállítá­
sa, es bévá.tóizéduláknak behoz
új financiális alkotmányt kegy

által
. b éh

C 0 V

méltóztatott.u
9»Tudniillik a’ közelebb elmúlt időknek vá-

1ratlan és eltávozhatatlan viszontagság»11 miatt a
dolog annyira ment, hogy a’ köz Statusnak ez 1 -

P c 2
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bél származott szükségeinek fedezésekre a9 hív
jobbágyoknak erejek sem az időre . sem ki ér­
zésekre nézve elegendők nem lettek

■  /

volna 9 kö
vétkezésképpen, a’ Monarkia tüstént való szüksé 
gének kipótolása miatt a’ bankótzéduláknak szá

A

ma
>

a1 belső circulation felül nagyon megszapo 
rodott, melly miatt minden dolognak az árra meg

következései letté-gbed minémű szomorú
nek légyen annnak , mind a* magánosokra, mind 
a’ Publikumra, mind pedig a’ közönséges dől

> __

goknak folytatására , de kiváltképp való ínó
dón Fels* Kir. Iíintstárra nézve, kinek kinek
tudtára lehet c t

■ t

9>Hogy ezt a’ bajt valamelly rerídes utón mö
dón gorvosolni lehes
semmi reménység nem lehetett. 
tár kiürülvén, várni nem lehetett 
alattunk valók . legr

ahhoz téilyességgel
Á’ Fels* Klhts-

4 *  9

, liegy a’

gek 9

, legnagyobb buzgóságok, készsé* 
és szíves hajlandóságok mellett is annyi

tdozatokat tehessenek 9 a9 mennyi E.
millióm, kétszáz kilentzven , hét
ötven öt forintokra menő bankótzéduláknak

száz
9 {1 e

vonván mindazonáltal ezekből azoknak a’ bankó d>

tzédulaknak summáját, m ellyek, a’ mint tudva
van, az eitÖrűltfcíés végett bévétetődiek, *s többé

»* i  •  f j  ,

falyamatban nem is jöhetnek) hitelességekre szük­
ségesek lettenek volna —- Arra való nézve ezen
állapotban , és más környűlállásoknak öszvefo 
lyásokra nézve előre is könnven lehetett azt tud-

hogy a’ bankótzéduiak egészlen elfognak to­ni
roltetni, és mind az egész Monarkiára, min
minden magánosokra bizonyosan szomorú dolgok
fognának következni.“

99 Mind ezeket megelőzte Eő Csász. Kir, Fel*



sége maga szentséges kötelessége, és atyai gond
nem is akarta ezen igen nehéz 

, az egész Monérkiának és hív né
viselése áltál

yós fontos
9

peinek boldogságával belsőképpen öszve kaptsolf
dolognak egymásután következő és lassú folyta­
tását a ’ jövendő időknek bizonytalan történeteire
bízni » hanem a’ bankótzéduláknak nevezet sze

’s
* v •

rént való betsét egy ötöd részre leszállította,
• *•

azok helyett íily betsben béváltótzédulákat pa- 
rantsoit behozni, mellyeknek , mint jövendőben 
egyetlenegy papiros pénznek számáts kétszáz ti­
zenkét milliómra határozván meg, mind a’ maga 
Istentől adatott népei tulajdonságoknak bátorsá
gára 9 mind azoknak hitelességekre nézve, a’ bé
váltótzéduláknak sokasíthatásáról való jussáról
le mond 9 és arra való vigyázatot 9 gond

esküdt deputatióra kegyelmesen
mellynéi Magyar Országa

selést arra a’ meg
bízni méltóztatott 
részéről három olly személy fog lenni, a’ ki
jMádor - Ispány Eő Csász Fő Herlzegsé

eg kegyelajánlani, és Eó' Szentséges 
ki nevezni fog.“

„Hogy mind ezekről mindjárt eleinte megia-
nítattassanak az Ország Gyűilésre jött Karok és

Rendek, kegyeim meg párán tsolta
tséges Felsége, hogy azoknak az okoknak
tosságát, mellyek. Eő Szentseg.es felséget 
jelentett alkotmánynak változhatatl

Szén- 
f o n - 

’ fent
aló

ételére
mi az

indították, által latvar semmi se légy 
Ország Gyulíesbeii dolgodnak gyor

9
c s

kívánt folyamatját késleltethesse 
rok és Rendek által láthassak a’

9 és hogy a’ Ka
dolog min

den lejét attól függ 5 hogy a b é váltó tz ed

Iáknak állandó ’s erős hit szereztessen 9 azok
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nak megmaradása, felállítása végett, hív* jobbá­
gyai erejekhez alkalmaztatott fundus szereztes­
sen.(« $

„Midőn Eő Szentséges Felsége ezeket atyai 
szívességgel kinyEatkoztattya kegyelmesen, hogy 
az Ország Karjai és Rendei a’ dolog fontosságá­
hoz kép pest, avval a1 Hazához , és Fels* uralko-

Házhoz való kegyességgel , nemzeti -ditsős- 
, és szerentsével, mellyek őseiktől örökség-

i  •'*do
s
képpen maradtak reájok, fognak a5 dologhoz nyúl
ni, és az Eő Felsége kedves Magyar Országa ré­
sziről, egymással vetélkedő iparkodással fognak 
igyekezni, hogy az említett tzélnak eszközlésé­
re önkényén való és hathatós segedelmek adatód- 
jjanak, ’s azoknál fogva mind magoknak , mind 
köveikezenclő maradékaiknak javokra szolgálhas

a’ kegyelmes Királyisana'k; és íme ebből all a’
Proposiíióknak , és az Ország Gyűlésbeli tanáts
hozásoknak első része “

,, Második ez : hogy * «•i r  •a' Status szuKsegeire,az
9aduiké tő nép’ megtartását szemeik előtt tartván 

segedelem adatódjék , mellynek Eő Szentséges Fel­
sége, hogy a’ Haza attyainak méltó fiaival va-

kik a’ jelenvaló dolgoknak kör-gyon ugye,, a

sem a" jövendőkről valé
nyűiáll&sait helyesen és igazán megfontolván,

gondviselésekben, sem 
a' Eels, uralkodó Házhoz , es kedves Hazájokhoz
való szereidben azoknál utolsóbbak nem lesznek*//hanem inkább virtusaiknak hasonló emlékeztető

_ _ ^

oszlopát fogják késő maradékaikra hagyni/6
„Ezen két pontra nézve nem is kíván fent

nevezett Szeats, Felsége egyebet annál, a* mit a 
Status köz szüksége egyátaljában kíván, é
init az Ország a’

a
nagyságara, népességére,



földmívelésére , nemzeti iparkodására, és ereiére
mellének virágzó és az Isteni ke

bői ponkéat öregbed
meílyet Eő Szentséges Fc o

ft

t íznsztaló 
yszersmind erős

és kegyelmes reménységgel viseltetik, hogy ezt 
a1

ekkel szemlél, végbe

kedvező alkalmatosságot mine
fogj

A n készség
ák a’ Karok és Kendek elfogadni , hogy

annál fogva a’ Hazához és Köz 
lőtelen szereteteknek.

való
cs a

szép- 
Uralkodó Ház­

hoz való hívségeknek ’s háiádatosságoknak, mely- 
nek mind ezeket kiválképpen való módon lehet
köszönni, bizonyos jeleit adni, és a’ Fcls* vara 
hozásnak eleget tenni fognak.66

De hogy a ’ Karoknak és Kendeknek e’ két
pontról való tanátskozásokban szükséges 
mértékje és

smor
summája legyen, lent neve

zettSzents, Felsége, a’ maga Karokban és Rendek­
ben helyheztetett bizodalmának megbizonyítására, 
a’ magával született, és különös Kir. kegyelmes-
ségéből méltóztatott megengedni, hogy az álra -

lók szabad voksok által váiasztatandó, és jllyen- 
képen felállítatandó országos deputatioriak minden

ki fog jelenteni ; mindazáitalszükséges dolgokat 
könnyen által láthatják a’ Karok és I bog}

1ezen dolgok közt oílyanok is vagynaK, rneiiyett
ről az Orszáö V k á r a mílkul sem nyilv

ia sem azokat közönségesekké tenni nem
lehet: következésképen *

az íily természetű tárgyakat ki neIvek %/
koztaák« eskíivéssel kell lekötelezni

azok a’ szemé
nyi lat

C

A* kegyelmes Kir*Propos harmadik
ir.líteU firész ez hogy minekutanna a fent

nanciale  plánu not az elkerülhetetlen
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hoorv9vétette: szükség
egyességet és kötelességet 
géhez képest kiilömböző képpen kell meg go

az
agánosok közt val 

időnek külömbcí

mivel meg nem egyezne az igazsággal 9dőlni,
hogy £
ságok, még pedig mind azok, mellyek még a*
bankótzéduláknak a’ jó vagy conventionális pén-

azok i

’ kiilömböző kútfejekből szármázott adós 
még pedig mind azo k ,

zel egy arányú betsek volt, mind pedig
mellyek több százaknak veszteségével kiadattat- 
tak , és fel vétettek , egyforma módon fizettes­
senek meg* Árra való nézve valamint Eő Szen- 
tséges Felsége az ezen pontban eiőfordúló kérdé­
seknek elintézésekre, a’ maga egyéb örökös tar­
tományaiban egyscalát, vagy inkább sinor mér­
téket adni, ’s annál fogva maga hív jobbágyinak

/

bátorságokra kegyelmesen gondot viselni méltóz- 
tatott: így szinte Magyar Országi Jobbágyinak
magános javok is azt kívánnya, hogy a’ Karok 
és Rendek, minden villongásoknak eltávoztatá-

magáét megadó igázságotsára
4

a’ kinek kinek
(distributivae justiciae) méltó tekintetben vévén,
a’ véghez szabott eszközöket, a5 Felseges hely-

.

behagyás végett Eő Szentséges Felsége eleibe ter­
jesszék.te

\

Negyedik /részé az 9hogy fent nevezett Szén
ts Felsége, az előbbi tárgyaknak, mint igen
fontosaknak é 
sedelmet nem

ollyanok llyek semmi k
védhetnek, tö sze­

ren ibéssen leendő <
megengedni méltó

Ivégzések után, kegyelmessen

h o •> y
Eő Szeri? s. Felsége

1
9

a’ tárgyakról is megért elmévelO
lehessen tanáísk 9
kó

mellyek az Ország belső
i n y a t

hogy
oyózzák,és azt kívánnya kegy

tárgyak k 9 ok feiett
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vétetődjenek elő, mellyek a’ köz boldog- 
, közelebb erányozzák , mellyek, a’ dolgok­

nak és időknek ábrázatja megváltozván, megjob- 
bítást kívánnak , és a’ mellyek, magoknak a’ Ka­
roknak és Rendeknek kívánságokhoz képest, az 
országos deputatiók által nagy szorgalmatosság-
gal ki is dolgoztattak 9 ai mellyekkel leendő
iendő élést, ’s iilyenképpen az Ország javát, és

z Jónak növekedését, ezen alkalmatossággala
munkába is lehet venni*
leg inkább

t

Mivel mindazáltal
szükséges, hogy a’ Kegyelmes Kir

Propositióknak fellyebb előadott pontjai minél
elébb meg határoztassanak , és mind a’ Status köz 
mind a’ magánosoknak egymás eránt való köte

t

lességek azt kh 9 éreztessenek
dó fog Eő Szents. Felsége arra lenni,

, hajlan-
hogy va­

lamint a’ Statusok és Rendek 1807-ik esztendőben 
magok azt kérték , hogy a’ jelenvaló Ország Gyűl-
lése,
meilyeket

azoknak az Ország dolgainak folytatása
őst sem elővenni, sem meghat

nem lehet
tódjanak

más bizonyos időre
mellyet Eő Szentséges Felseg

és arra halasz-
5. a’ T

Karoknak és Rendeknek az eránt benyújtandó 
alázatos keresőket meghalván, meg a’ jelenvalo
Ország Gyűllése alatt kegyelmesen megfog h^tá
rozmV*

Továbbá azzal bíztam crato
tséges Felsége, hogy a9 Tek. K cs

Eő Szén-
Rendek

akként 
hogy a
ra nem
dűl a’

•  / agok tánats T c >

tartó’ dolog valósagara nem 
vezető kérdéseknek elmei! 

dolos fontosságára ügy elv 5
tárgyakat, minden idő
laadó készséggel folytatni fogják

halasztás nőikül, es

at intézni,
4 ,

, és a’ tzéi*7 v *
ével, egye- 
az említett

ál-
y9 s nál fog
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va mind az adófizető népet a’ nagyobb költségéitől 
megkérné Ilik , mind az Eő Sz. Felsége és az egész

vés Haza várakozásoknak eleget fognak ten 
n: —  Eayébaránt fent nevezett Szents* FeUége

•  < 7  .  "

azon T. Karoknak és Rendeknek maga Csász* Kir*
kegyelmességével szüntelenül hajlandó marad*

Ed Csász. V sí pás toli Kir, Felsége, PosorlY
ban9 September e - i k napján, i8<i

Pútkovich Lajos. m. k.
Ugyan onnan,az az, Fosonybór írják, hogy 

e’ folyró Septemb. 2 -ik napján EŐCsász. 9s Apos 
toli Királyi Felsége es Nádor - ispány Eő Cs. 
Kín Fő Hértzegsége Srhlosz mentek, a’ ho­
vá Felséges Urunk’ kedves testvér Nénnye 
T ézia , kedves férjével Jíntal Szakszóniai Kir.
Herlzeggel együtt, e’ folyó Septeiub. 22-ik nap­
ján Drezdából szerentséssen oda érkeztek* Ezek 
a’ Fels. vendégek azon napnak estéjén Schlosz» 
hóiból Posonyba menvénaz Érseki palotába szál 
lottak bé. — jtintalés Csász* Kir. Fő
Hertzegek is a’ műit héten, kedves attyokfiainak 
tiszteletekre oda mentek.

JStigy Britannia.
A ’ Londoni ludósitások szerént, a’ régtől 

fo gva terhes nyavalyákkal küszködő Fels Angliai 
K irály, Wallis* orv'os Doktor gondviselése alatt 
szembe ötlő módon kezd gyógyulni, és ennek az 
Orvosnak nagy reménysége van, hogy ezt a’ ko*
ros Fejedelmet fo nyavalyájától, az az elmebéli bó-
dűlásiól most is szerentsessen megszabadithattya.

A’ mint írják most már ismét fel kelhet beteg 
ágyából a1 Király, jó Ízzel föiöstÖKÖmüzik és
e szik

y

, szobájában lel bs alá sétál.
Az eh ez a’ hatalmas Országhoz 9 vagy inkább
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Európ így “szigethez tartozó indiai birtokol
étkezendő tudósítások kő Ideitek I

A ind
ségre jutottak

fél s 
mind

ge
fdl (

tart o m iy

k termését.

/1ea­
rn e

emésztvén az irtoztató sok sáskái
%O
la

rrOrszágnak Benares nevű yárosában az Angi
katonáktól be vitetett

C V adók t > io' i y p a r
tolás tamadt, mellyel fegyveres kézzel kellett 1

w

tsendesiteni a TiPP 0 Saib előbbi Országában 
Mysoreben, a’ ki tudniillik, lakó városának Se-
riDgapatnamnak erőszakosan lett meg vételekor ,
a’ most Portugalliában lévő Lord Ilinvionnak
vezérlés Ck al tt, életét elvesztette meg rost is
nagy hajlar 
uralkodó házh

dosagok van a’ lakosoknak a
elly att számos

r é g io
né­

pet kell ottan őrizetben tartani* 
szágnak Si ramput nevű városában

Beneala Oi
ama híres

Ch nai Filozófusnak Confuciusnak munkai, chinai 
betűkkel, és Angi us nyelvre fordítva kinyomtat-
tattak* Ez a nagy Filozófus K. U* szü Ief ése
előtt woo esztendőkkel élt , és ieen híres famili* O
ából való vólt. Él es el rn ej eért még i r\ú korában
nagy betsiiietben tartatott, tsak hamar Madarin•
' ~~az, Chinai INemessé és Status rrinisterré

// \ , / r -itsesse^et
na , az
tétetett, kinek igazgatásban 
mindenek tsudálták,

való bő
v .

a’ ki maga iával mer>
mutatta azt, mellv boldog ország légyen az, mclly-
nek Fejedelme, vágy magn , vag)
lozofusok. Mindazáltál az

minis-terei Fi-
//o jében ay C h i n a i

Császár udvara nagyon megvesztegetődölt, so
szép leányokat kőidvén néki a’ 12-ik Király 1 
olly réggel, hogy azok által őtet puha életre szok­
tassa* — Midőn látta volna Confucius, hogy a’ 
Császár őtet tovább halhatni nem akarja, udva-

l
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rát elhagyta, ’s Sum Országba ment, ott a ’ praktika 
filozófiát tanította, még pedig oly nagy kedvesség* 
g e lf hogy tsak hamar 3000-ren lettek tanítványi-
vá. Végre zokkal együtt Lu Országba
vissza menvén, hasznos életének 73-ik esztende­
jében ott megholt, O lly nagy betsűletben tartatik

már két esztendőktől fog 1 Chinai
dalomban, hogy egy város sints , mellyben az 
ö tisztességére pompás palota ne építtetett volna,
mellynek elejeken arany betűkkel ezek a’ dítsérő 
szavak vannak : jí nagy Mesternek a

5 a1 Tudományok bolts Kir ál*Megvilágosodottnak
ly áriak.

Az Angliához tartozó napkeleti Indiai birto 
kokban még most is uralkodik az az emberiség­
gel ellenkező pogány szokás , hogy az asszo­
nyok megholt férjeikkel együtt elevenen meg en­
gedik magokat égettetni Nem régiben , úgymint
a’ múlt Februariusban is íily történet esett Ben- 
gaiéban, és akármin! iparkodjék az Indiai keres­
kedő Társaság, de semmiképpen ki nem írthatya 
ezt a’ józan okossággal ’s emberiséggel ellenke.
ző szobást Angii Országnak Jork nevű

árosában egy olly Irlandus idéztetett a’ törvény
ék eibe . kinek 7 élő felesége volt A’ bí

előtt megjelenvén magát val mentette * hogy
gy étek cs gyalázat északi Angliában sok oly

es hajadonokat látni cl kik férjekr
nem találhatnak , éshogytsupa konyörűletesség* 

vett magának hét feleséget, Szerentsétlensé-
gere nem lévén a’ bíró a’ hajadon személyekhez

.  ♦ w , t %y *

ol 1 y  kÖny '6 rű lő , mint ő
cag néi a’ törnlöt

őtet minden irgalmas
zaratta
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Elegyes Dölgok.
Angliának Jorkshire nevű városban

giben egy olly ember hóit meg 88 esztead
5 nem

korában a* ki felette nagyon szerette
életeben gyakorlottá a’ hidegvízzel 
A* legkeményebb tél közepén is 
vén kalapját vízzel tele töltötte

és
mosódást

a’ kúthoz men
fejébe tette *

mellyből lefolyt víz egész testét háborította
életében mindenkor nedves nget vett ma

Utolsó 20 esztendeiben, télen nyáron legara.
fekvésekor szalmából való gyat vi7 öntözte

A’ Weimári policia olly párántsósatotmeg.
tétetett közönségessé , melly szerént d szü­
lék a’ kik gyermekeiket tzákon fntk
gedik, egy forintr buntí ételnek 1 magok a %y
mekek pedig egy óráig tartó árestomba téléinek
Az llly tartományban 9 a9 Kórmányszék
rantsolatja által minden szülék köteleztetnekgy 
mekeikbe a1 tehén himlőt béoltatni.

A’ Portsmouthi kikötőhelyben két hajó ké­
szíttetett ki azoknak a’ bűnösöknek új Hollandi­
ába leendő' vitelekre, a’ kik fenyíték végett szám­
ki vetésbe való küldetésre szentenfcziáztattak. Az
egyik hajóra egy szép ifjú, gazdag és jó famiii
ából való dáma egynéhány szobaasszonyivai 
leányival szállott, olly feltétellel,hogy ott szám­
kivetésben lévő szeretőjével öszve párosodjon* 
Különös gustus

*Pailas Péter Simon Orosz Csász. St Ta
nátsos, egész Európában leg nagyobb ’s leghíre­
sebb természetvisgáló tudós , 70 esztendó's korá­

ban , Berlinbe lakó So esztendős testvér Báttyá-
nak látogatására men vén , ugyan ott, e’
SeptemDer 8*ik napján, vérhasbao megholt.

fő iy o



Feis, Prussziai Király Gueiseaau Óbestert
1a k az utolsó P b

• f Colbergi
// * r eross

hány
b e i  *p

igen vitézi módon védelmezte ,
t lA'íA'l R n

tette, és a’ belső d >’gok

aga Sziléziai örökségé.
_ _ _  * ' p  * V  4  •

tt, Status Tanátsosoak
ügyelő m i n i s t e r i u m h o z

adta. Prusszus lovasság Generálissá Kókler >
a’ ki itt Bétsben egynéliány esztendőkig követ

/7-ik esztendejében Bérminister volt, életének 
linben megholt*

Nem régiben három vén ember hóit meg az 
Orosz Birodalomban 2 nevezetesen Smolensk© vá 
rosában , tudniillik egy alitiszt 120 esztendős ko­
rában, egy más alkisztnek felesége n o  eszten-

oda való polgár íoi-ik esz- 
három friss és egésáéges volt

ff
W  1Okoráb

tendejéb
eg y

M i o d
életének ff *  %végső orapug, es tel fog! alato
kodtak* A’ Brusseii siket némák institutumába két

, a’ kik mmd 
nézve egym

hasonlítnak hogy őket egymástól

ketős testvér gyermekek ne vei te tn 
ábrázatjokra mind testek termetére 
hoz annyira

mboztet&i nehezen lehet; mind kettő
igen nagy és híres kép festő T

A’ múlt Augustus i>8~ik napján Hassziának Um
terschwartz nevű helységében egy Dőring Bálint
nevű paraszt, reggeli 3 órakor > 
egy más ifjú legény kével a’ mezőre

kát fiával és
k menvén

fél múív nagy
mellyet nagy esső ko

Ivész, ’s ég dörgés támadt
mindnyája *gy ár­

nyékos fa alá állottak. Azornba 
öa letsapvan a’ három

menkő a’ fá
ifjat a1 földre terítette, a

kik közzűl egyik meg is hóit
Sokkal szomorúbb dolog történt Svétzia O

gnak Sexdrég helységében Gothenburg
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«11
tői nem messze * a’ hol néhány hetekkel ennek

umplcmba, mellybeóoo embergyiilek
7f\*e\az Isteni tisztelet végett, a’ menkő
r»rcm eirbert mingj

/ M

t megölt, íoo nát
eszszerent minden érzéágy meg rázott, hogy ;

kenység nélkül, részszerént fél gutaütésben 
lett &’ templomból kihurtzolni. Legtöbbnek 
vonadékok és fótok láttattak

többet

k

Ja
t "  *  r  s  *  ftej raja és kezeik '  i 1s

t

 ̂  ̂  ̂míodny
lábaiknak

p , "ieísofájdalmi ellen panaszolkodtak,
köntöseik vagy Öszve voltak tépve, vagy
lyukasíttatva, mindnyájan kénkoves szagúak vói 
tak.

meg

*
* *

-A* mezei és baromtartó Gazdáknak hasznok
/esra nézve következendő gyógyító szert talált 

kíván közleni a’ Magy. Publicummal egy tudós 
hazánkfia» Orvos Doktor Lengyel Fér ént z Úr :

Mivel édes Hazánknak több részeiben a’ mar­
ha dög uralkodik nem k károkat is ok
arra való nézve hazafiul kötelességemnek irtom
szerentsés próbatételeimet a’ m Urgo ny
valy ellen az Érd. Magyar Kurírral kőzleni,
és ennek slását közönségessé tétetni anny
val is inkább, mivel ezen tudományba tett ke­
vés előmenetelemet, azon nagy méltóságú ióf
Festctitó György Ür Eo Exceilent'iájanak koszon, 
hetem, a’ ki minden tudományoknak előmozdí­
tója és Mecénása, kinek Keszthelyi Georgiconbé- 

Institutumában két esztendőkig, mint Professor 
Veterinárius voltam, és ezen tárgynak megtâés

nulására elegendő alkalmatosságom és praxisom
volt*

A’ betes marhákat az egéssége^ektol cl kell
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Tasztam 9 híves stálóban tartani
etzetes és s&s vízzel mind nap egyszer
ni * friss és hideg vizet azoknak adni nem kell
hanem langyos moslékkal, korpával
padárával négy napig tan 
a’ betegség meg szűnik, éi 
beni ételre lehet fogni. Az

, avagy ar-
*

u i, a’ meíly i3ő alatt
I ,v

akkor osztán előb-
gnak formU'

Iája a’ következendő:
R. Pulver. Radicis Rhabarb. Vac. j.

^  * *

Angelieae
■»> *► i  • % t  i

Gentianae aa Dr

♦  T

•  %
•* 1«

M. F. Pulvis. S. Egy font vízbe jol 
keverni, és a’ beteg marhának torkába tölteni.

Ezen quantitásban kell az öreg marháknak
adni, az ifjabbaknak pedig ennek tsak felet. Én
részemről sdmmiféle orvosságot nem szoktam a* 
beteg marhának adni. A’ kik ezen javasl^son;
mai még eddig éltek, beteg marháik mind rncg- 
győgyúltak. Szükség megjegyezni, hogy mihelyt

. " c *  • .. \  i  , » I  j ;  Í j

a’ marha bádgyadni kezd , azonnal bé kell annak
** '  '  X ■ “  ̂ * » 1 *  ^  V Ti . ' * ».

ezt az orvosságot adni.
/  *  f

fA’ mi a’ praeservativumot illeti , szinte olly 
qáantitásban kell az egésséges marháknak mind 
az öregeknek, mind az ifjabbaknak aptó sóban 
béadni háromszor kilentz nap alatt. A’ kik ezen
dologról bővebb tudósítást venni akarnak * mél
tóztassanak az êránt engemet levelek által tudó»*

, ha éppen kívántatik, személyesen is megsuam
jelenek.
t e

Költ Sző ny ben September 15 napján 181 115
esztendöbeju

Lengyel Fercntz Doktor.

D. D. S.




